M.C. PAPIRIO PAETO, S.D.

Ciceronis
fama.

Eodē exem
plo bis.

Libido.

Plautinum
quid.

Ciceronia
nū quid.

Oenomaus
Accii.

† loco.
Philoso

phorū sen
tentia.

Culpa care
re.

Electauerunt me literę tuę, in quibus primū amaui amorē tuum, qui te ad scribendū incitauit, verentē ne Silius suo nuncio aliquid mihi sollicitudinē attulisset, de quo etiā tu mihi antea scripseras, bis quidem eodē exemplo, facile vt intelligerē te esse commotū: & ego tibi accurate rescripseram, vt quoquo modo in tali re, atq; tēpore, aut liberarē te ista cura, aut certe leuarem. Sed qñ proximis quoq; literis ostendis quantę curę tibi sit ea res, sic mihi Petre habeto, quicquid arte fieri potuerit, (Non. n. iam satis est cōsilio pugnare, artificii quoddā excogitandū est.) Sed tñ quicquid elaborari, aut effici potuerit, ad istorum beneuolentiā conciliandā, & colligendā, summo studio me consecutū esse, nec frustra, vt arbitror, sic em̄ color, sic obseruor ab oībus iis qui a Cęsare diligunt, vt ab eis me amari putem. NAM ETSI non facile diiudicat amor verus, & fictus, nisi aliquod incidat eiusmodi tēpus, vt quasi aurū igne, sic beneuolētia fidelis periculo aliquo perspicui possit, cetera sunt signa cōmunia. Sed ego vno vtor argumēto, quāobrē me ex aīo vereq; arbitror diligi, quia & nostra fortuna ea est, & illoq; vt simulādī causa nō sit. De illo aut, quē penes ē oīs potestas, nihil video qđ timeā, nisi qđ oīa sunt incerta, cū a iure discessum est, nec p̄stari quicquid potest, quale futurū sit qđ positū est in alterius volūtate, ne dicā libidine. Sed tñ ei⁹ ipsius nulla re a me offēsus est anim⁹. Est em̄ adhibita in ea re ipsa summa a nobis moderatio, vt em̄ olim arbitrabar esse meū libere loq; cuius opera esset in ciuitate libertas, sic ea nunc amissa, nihil loq; qđ offendat, aut illius, aut eorū q ab illo diligunt, voluntatē. Effugere aut si velim nonnullorum acute, aut facere dictorū offensionē, fama ingenii mihi est abiiciēda: qđ si id possem, non recusatē. Sed tñ ipse Cęsar habet p̄rare iudiciū, & vt Seruius frater tuus, quē literatissimū fuisse iudico, facile diceret, hic versus Plauti non est, hic est, q tritas haberet aureis notandis generibus poetarum, & consuetudine legendi, sic audio Cęsarem cū volumina iam cōfecerit & ποφθεγμὰτ ωρ, si quid afferatur ad eum pro meo, quod meū non sit, reicere solere. qđ eo nūc magis facit, quia viuunt meū fere quotidie illius familiares. Incidunt autem in sermone vario multa, quę fortasse illis cū dixi, nec illiterata, nec insulsa esse videantur. Hęc ad illum cū reliquis actis perferunt, ita em̄ ipse mandauit. Sic fit, vt si quid p̄terea de me audiat, non audiendū putet. Quamobrem Oenomaus tuo nihil vtor, etsi posuisti ioco versus Accianos, Sed quę est inuidia: aut quid nūc mihi inuideri pōt: Verū fac esse oīa. Sic video philosophis placuisse iis, q mihi soli vident vim virtutis tenere, NIHIL esse sapiētis p̄stare, nisi culpā: qua videror mihi dupliciter carere, & q ea senserim q̄ rectissima fuerūt, & q cū viderem p̄fidii nō satis esse ad ea obtinēda, virib⁹ certandū cū valētioribus nō putarim. Ergo in officio boni ciuis, certe nō sum reprehēdendus. Reliquū est ne qđ stulte, ne qđ temere dicā, faciāve cōtra potentē. Id quoq; puto esse sapiētis. Cetera vero, qđ quisq; me dixisse dicat, aut quomodo ille accipiat, aut qua fide meū viuāt iis, q me assidue colūt, & obseruāt, p̄stare nō possum. Ita fit, vt & superiorum consiliorū conscientia, & p̄sentis temporis moderatione, me consolet, & illā Accii similitudinem non modo iā ad inuidiam, sed ad fortunam transferā, quā existimo leuem, & imbecillē, ab animo firmo, & graui, tanq; fluctum a saxo frāgi oportere. Etem cū plena sint monumenta Gręcorum, quęadmodū sapientissimi viri regna rulerint vel Athenis, vel Syracusis, cum seruientibus suis ciuitatibus fuerint ipsi quodammodo liberi, ego me non putem tueri meum statum sic posse, vt neq; offendam animum cuiusq;, nec frangam dignitatē meā: Nūc venio ad iocationes tuas, quando tu secundū Oenomaū Accii, non vt olim solebat

Liber. IX. Fo. XLIII.

Atellanū, sed vt nūc fit, Mimū introduxisti. Quē tu mihi Pōpiliū, quē Denariū narras: quam Tyrotarichī patinā: facilitate mea ista ferebant antea, nūc mutata res est. Hirciū ego, & Dola bellam dicendī discipulos habeo, cōnādī magistros. Puto. n. te audisse (si forte ad vos omnia pferunt) illos apud me declamare, me apud eos cōnāre. Tu autē, q̄ mihi bonā copīā eiures nihil est: tum. n. cū rē habebas q̄stīūculis te faciebā attentiorē, nūc cum tā equo aīo bona perdas, nō eo sis cōsilio, vt cū me hospitiū recipias, existimationē te aliquā putes accipere, etiam hęc leuior est plaga ab amico, q̄ a debitore. Nec tñ eas cōnās q̄ro, vt magnę reliquię fiāt: qđ erit, magnificū sit, & laurū. Memini te mihi Phameę cōnā narrare, tēperius fiat: cetera eodē modo. Qz si perseueras me ad matris tuę cōnā vocare, ferā id quoq̄. Volo. n. videre animū, qui mihi audeat ista q̄ scribis, apponere, aut etiā polypū Miniani Iouis similit. Crede mihi, nō audebis. Ante meū aduentū fama ad te de mea noua lauritia veniet, eā extimesces. Neq̄ est, q̄ in Promulside spē ponas aliqd, quā totā sustulī. Solebā. n. antea delectari oleis, & Lucanicis tuīs. Sed quid hęc loq̄mur: liceat modo isto venire. Tu vero (volo. n. abstergere animi tui metum) ad Tyrotarichū antiquū redi. Ego tibi vnū sumptū afferā, q̄ balneum calfacias oportebit, cetera more nostro, superiora illa lusimus. De villa †Cecilianā, & curasti diligenter, & scripsisti facitissime. Itaq̄ puto me p̄termisurum. salis. n. satis est, †Sannionum parum. Vale.

Declamare docet Cic.

Memini narrare,

†Cecilianā, †Sannonū.

M. CICERO PAPIRIO PAETO, S. D.

Vm tu homo ridiculus es: q̄ cū Balbus noster apud te fuerit, ex me q̄ras, qđ de istis municipiis, & agris futurū putē: q̄si aut ego qđ scīā, qđ iste nesciat, aut si qđ aliq̄ scio, nō ex isto soleam scire. Immo vero, si me amas, tu fac vt sciam, quid de nobis futurū sit. Habuisti. n. in tua potestate, ex quo vel ex sobrio, vel certe ex ebrio scire posses. Sed ego ista mi Pēte nō quæro, primū qđ de lucro prope iam quadrienniū viuimus, si aut hoc lucrū est, aut hęc vita, superstitē reip. viuere. Deinde qđ scire quoq̄ mihi videor, quid futurū sit. s̄et. n. quodcūq̄ uolent q̄ ualebunt, ualebunt autē semp̄ arma. Nobis igitur satis esse debet quicquid conceditur. hoc si quis pati non potuit, mori debuit. Veientem quidē agrum, & Capenatē metiunt, hic nō longe abest a Tusculano. Nihil tñ timeo, fruor dum licet: opto, vt semper liceat. Si id mi nus contigerit, tñ quando ego vir fortis, idemq̄ philosophus viuere pulcherrimū duxi, nō possum eum nō diligere, cuius beneficio id cōsecutus sum: qui si cupiat esse rēpu. qualē fortasse & ille uult, & oēs optare debemus, quid faciat tñ nō habet, ita se cum multis colligauit. Sed longius progredior. scribo. n. ad te. Hoc tñ scito, non modo non me, qui cōsiliis nō inter sum, sed ne ipm quidē principē scire quid futurū sit. Nos. n. illi seruimus, ipse temporib⁹. ita nec ille, quid tēpora postularura sint, nec nos, quid ille cogitet, scire possumus. Hęc tibi antea nō rescripsi, nō quo cessator esse solerē, p̄fertim in literis, sed cū exploratū nihil haberē, nec tibi sollicitudinē ex dubitatione mea, nec spē ex affirmatiōe afferre uolui. Illud tñ ascribam, qđ est verissimum, me his tēporibus adhuc de isto periculo nihil audisse. Tu tñ pro tua sapientia debebis optare optima, cogitare difficillima, ferre quęcunq̄ erunt. Vale.